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Obchody Dnia Ziemi w Gilowicach

O godzinie 11:30 wszyscy uczniowie gimnazjum wraz z nauczycielami zebrali się na sali
gimnastycznej. Na początku akademii swoje przemówienie wygłosił pan wójt Leszek Frasunek, który
zwrócił uwagę na ekologiczne problemy naszej wsi. Później Anna Wiewióra i Dominika Tomaszek
przypomniały historię obchodów Dnia Ziemi. Następnie wystąpił szkolny Zespół Wokalny
„Mezzoforte” z piosenką pt. „Niebo jest chore”. Po tym utworze zaprezentowane zostały scenki
przygotowane przez uczniów klas pierwszych i drugich. Kolejnym punktem uroczystości było
odczytanie przez uczennicę klasy 2a Weronikę Ormaniec swojego listu na temat zdrowego
odżywiania [list ten znajduje się w załączniku].  

Ważnym elementem programu była prezentacja dotycząca ochrony środowiska naturalnego,
przygotowana przez klasy 3a i 3b. Tuż po tym obejrzeliśmy „Modę na zielono”, którą opracowała
uczennica klasy 3a Magda Bryja. Później panie Krystyna Krzak i pani Lidia Harędzińska podsumowały
konkursy przyrodniczo-ekologiczne i wręczyły nagrody. Na samym końcu przemówiły pani dyrektor
Anna Satława i pani wicedyrektor Zofia Kastelik. Tym akcentem zakończyły się obchody Dnia Ziemi w
naszej szkole. 

Ostatnim punktem programu był happeningowy przemarsz do Urzędu Gminy, gdzie uczennica klasy
2a Joanna Górna odczytała swój list do władz Gminy. 

Myślę że ta akademia chociaż trochę uświadomiła młodzieży, że trzeba dbać o środowisko, w którym
żyjemy.   

Poniżej przedstawiamy listy uczennic Gminazjum w Gilowicach. Są to listy o tematyce ekologicznej,
które wygrały konkurs.   

 
                                                               Wójt Gminy Gilowice 
                                                               Leszek Frasunek

Szanowny Panie Wójcie,  

Przewodnim motywem wystosowania tego listu jest troska o nieustannie pogarszający się stan
środowiska zarówno w skali globalnej jak i w skali regionalnej. Jeden z najwybitniejszych filozofów
angielskich XVI stulecia Francis Bacon powiedział:  

„Nie można przyrody zwyciężyć inaczej niż przez to, że się jej słucha”.  

Cytat ten w pełni wyraża odwieczną prawdę o doniosłości znaczenia przyrody w otaczającym nas
świecie. Niestety, w dzisiejszych czasach zdajemy się zapominać o tym fakcie i posuwając się do
niedopuszczalnych metod, świadomie lub nieświadomie, nieodwracalnie niszczymy środowisko.
Problem ten, powinien być szczególnie uwzględniany w polityce władz samorządowych, w tym
głównie gminnych. To gmina, jako podstawowa jednostka organizacyjna państwa, jest szczególnie
zobowiązana do podejmowania zadań zmierzających do ochrony środowiska. Nie ulega wątpliwości,
że to władze samorządowe, znające dobrze naszą wieś , są najlepiej przygotowane do podjęcia
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mądrych działań. Należy zadać sobie pytanie - jak wyglądają Gilowice , a jak chcielibyśmy by
wyglądały . Odpowiedź na nie mogłaby stać się punktem wyjścia do stworzenia planu działania na
rzecz przywrócenia zasobów przyrodniczych gminy.
Nieodłącznym elementem towarzyszącym tego typu rozważaniom jest zastanowienie się nad
celowością podejmowania jakichkolwiek działań na rzecz przyrody.
Najbardziej namacalną zaletą istnienia czystego i zdrowego środowiska jest towarzyszące mu
widoczne oznaki poprawy kondycji fizycznej i psychicznej mieszkańców. Prawdą jest stwierdzenie, że
ilość zieleni wpływa wprost proporcjonalnie na przejawianą przez mieszkańców chęć podejmowania
aktywności fizycznej na świeżym powietrzu. Wpływa to także na ich samopoczucie, gdyż pogodne dni
w połączeniu z istnieniem walorów przyrodniczych stają się kuszącą alternatywną dla spędzania
czasu przed telewizorem czy komputerem .
Kolejnym istotnym argumentem na rzecz otoczenia szczególną troską środowiska naturalnego jest
fakt zdobycia przez Gilowice rangi atrakcyjnego miejsca turystycznego i wypoczynkowego. Należy
zatem dołożyć wszelkich starań, aby wciąż piękna gilowicka przyroda również w kolejnych latach
pozostała swego rodzaju magnesem przyciągającym turystów.
Ze względu na umiejscowienie Gilowic w Kotlinie Żywieckiej coraz poważniejszym zagrożeniem dla
zdrowia stają się wyziewy kominów w okresie zimowym. Wraz z nieustannym apelowaniem do
mieszkańców o odpowiedzialne ogrzewanie swoich domów koniecznym wydaje się zwrócenie
szczególnej uwagi na dbanie o rozwój terenów zielonych. Powszechnie wiadomo, że to zieleń jest
czynnikiem wpływającym w głównej mierze na mikroklimat. Zwiększenie powierzchni biologicznie
aktywnej niewątpliwie zmniejszyłoby skalę zanieczyszczenia powietrza na obszarze gminy. Przecież
to roślinność w dużej mierze pochłania trujące metale ciężkie oraz gromadzi pyły. Warto zwrócić
także uwagę na fakt, że duża ilość roślinności pozytywnie wpływa również na pożądany stopień
wilgotności tworząc naturalną zaporę przed promieniami słonecznymi.
Rozwój przemysłu i nowych technologii w XX i XXI wieku wpływa zdecydowanie negatywnie na stan
środowiska naturalnego, w tym także na obszarach wiejskich. Zasadnym jest zatem zwrócenie uwagi
na ważność tego problemu i jednoczesne wyrażenie nadziei, że sukcesywnie podejmowane będą
działania służące zrównoważonemu ekologicznie i przyrodniczo rozwojowi gminy.

Joanna Górna  

MIESZKAŃCY GMINY GILOWICE
Szanowni mieszkańcy Gilowic, drodzy uczniowie!  

Mając na celu troskę o zdrowe i ekologiczne życie, zwracam się do Państwa, wierząc, że dostrzeżecie
wagę problemu, o którym będzie tu mowa oraz wesprzecie moją inicjatywę. Otóż, pragnę poruszyć
temat zieleni w naszej wsi.
Rośliny stanowią bardzo ważną część zamieszkałego przez nas otoczenia. Pełnią nie tylko funkcję
estetyczną, ale także ekologiczną czy psychologiczną. Wzmacniają więzi mieszkańców z miejscem
zamieszkania i przeciwdziałają zjawiskom patologicznym. Ponadto korzystnie wpływają na powietrze,
mikroklimat i faunę. Poszczególne elementy flory, takie jak warzywa lub owoce, mają zastosowanie
również w kuchni. Są cennym źródłem witamin i soli mineralnych niezbędnych do prawidłowego
rozwoju i funkcjonowania organizmu. Dostarczają także błonnika, który jest naturalną „szczotką” dla
naszego przewodu pokarmowego. Mając na uwadze wymienione wcześniej korzyści, pragnę zachęcić
Państwa do założenia przydomowych ogródków warzywnych oraz sadów.
Jeżeli układ ogrodu na to pozwala, warto zasadzić w nim drzewa owocowe. Świetnie sprawdzą się tu
jabłonie, czereśnie lub śliwki. Już po kilku latach dają one zadowalające plony, które, po zjedzeniu, w
korzystny sposób wpłyną na nasze zdrowie. Przykładowo: jabłko zerwane z przydomowego drzewa
jest bogatym źródłem witaminy C, witamin z grupy B oraz błonnika. Śliwki poprawiają apetyt, a także
regulują trawienie, zapobiegając zaparciom, i tym samym zmniejszają zagrożenie rakiem jelita
grubego. Działają w ten sposób dzięki dużej zawartości pektyn #℣佐⌡⌀爀漀搀稀愀樀 戁䈀漀渀渀椀欀愀⌡⍃倣℣, które razem z
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kwasami organicznymi wpływają na przewód pokarmowy i obniżają cholesterol.
W ogrodach warto również znaleźć miejsce dla grządek z warzywami. Świeże pomidory, rzodkiewki,
buraki lub ogórki z pewnością sprawdzą się w naszym jadłospisie. Jajecznica z domowym
szczypiorkiem na pewno nam zasmakuje. Jeżeli przed domem nie ma miejsca na uprawę jarzyn,
można założyć parapetowy albo balkonowy ogródek. Rośliny, które będą w tym wypadku dobrym
wyborem to pietruszka, bazylia lub tymianek. Będą nie tylko źródłem pysznych smaków i składników
odżywczych ale także wpłyną korzystnie na wygląd wnętrza czy tarasu.
Kończąc mój list, zachęcam Państwa do założenia własnych przydomowych ogródków. Jest to z
pewnością opłacalna inwestycja. 

Z wyrazami szacunku
Weronika Ormaniec  
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